
 

SLUNEČNÍ BRÝLE 
 
 
1. 
Představte si, že od samého počátku 
věků každému, kdo se v České 
republice narodil, nasadili po 
narození sluneční brýle. Skla těchto 
brýlí jsou žlutá. Nikdo se nikdy 
nepozastavuje nad tím, že všichni 
nosí sluneční brýle, protože se nosí 
odjakživa a jsou vlastně považovány 
za součást těla. Všichni je mají. 

 

 
 
 
2. 
Na chvíli si sluneční brýle sundejte a 
podívejte se na ně. Žlutou barvu jim 
dávají hodnoty, postoje, názory, 
zvyky a představy o světě, které my, 
příslušníci jedné kultury, spolu 
sdílíme. Vše, co Češi kdy viděli, zažili 
a naučili se, bylo mozkem 
zpracováno filtrem žlutých brýlí. 
Všechno bylo filtrováno hodnotami, 
postoji a názory, které brýlím dávají 
žlutou barvu. Žlutá skla vlastně 
ztělesňují naše „češství“. 

 

 
 
 
3. 
Tisíce kilometrů odsud, v jiné zemi, 
například v Japonsku, od samého 
počátku věků každému, kdo se 
v Japonsku narodil, nasazují hned po 
narození sluneční brýle. Skla těchto 
brýlí jsou modrá. Nikdo se nikdy 
nepozastavuje nad tím, že všichni 
nosí sluneční brýle, protože se nosí 
odjakživa a jsou vlastně považovány 
za součást těla. Všichni je mají. Vše, 
co Japonci vidí, vnímají a prožívají, 
je filtrováno modrými skly brýlí. 

 

 
 
 
4. 
Člověk, který od nás cestuje do 
Japonska, může být natolik 
vnímavý, že si rychle uvědomí, že 
aby se v Japonsku dozvěděl co 
možná nejvíce, musí si pořídit 
japonské sluneční brýle, kterými se 
na Japonsko bude moci „dívat“. 
Když náš cestovatel přijede do 
Japonska, japonské sluneční brýle si 
samozřejmě opatří, nosí je a po 
dvou měsících cítí, že začíná 
rozumět hodnotám, zvykům, 
postojům a názorům místních 
obyvatel. Vlastně „vidí“ Japonsko 
optikou Japonců. Vrátí se po delší 
době domů a považuje se za 
odborníka na Japonsko. Pochopil a 
ví, že japonská kultura je zelená! 

 
Co se stalo? 

 


